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ВВЕДЕНИЕ

Основной особенностью онтогенеза растений является развитие органов и

тканей на протяжении всего постэмбрионального периода. Это требует наличия

длительно функционирующего пула стволовых клеток, который у высших

растений локализуется в апикальной меристеме побега и корня. Апикальная

меристема побега (АМП) является источником всех органов и тканей надземной

части растения и обеспечивает еѐ нормальное развитие.

Функционирование АМП, и развитие надземной части растения, находится под

контролем сложных генетических механизмов. В их число входят гены,

регулирующие инициацию и поддержание постоянства пула стволовых клеток.

Главную роль в данных процессах играет ген WUS, формирующий регуляторную

петлю отрицательной обратной связи с геном CLV3 (Haecker et al., 2004; Fletcher et

al., 1999), что обеспечивает стабильную систему регуляции объѐма пула стволовых

клеток. Помимо гена CLV3 экспрессия WUS находится под контролем

дополнительных генов-регуляторов различной природы: транскрипционных

регуляторов, хроматиновых регуляторов, а также регуляторных генов, чей точный

механизм действия не установлен. Функция большинства дополнительных

регуляторов WUS заключается в пространственном ограничении домена его

экспрессии, что обеспечивает формирование чѐтких границ АМП и объѐма пула

стволовых клеток (Williams and Fletcher, 2005).

Важнейшую регуляторную роль в процессах инициации и подержания пула

стволовых клеток АМП играют растительные гормоны – ауксин и цитокинин.

(Zhao et al., 2010). Формирование локальных максимумов и минимумов

цитокинина и ауксина определяет область экспрессии генов WUS и CLV3 и

соответственно место будущей закладки АМП. Таким образом, на формирование и

гомеостаз АМП оказывают влияние гены, обеспечивающие и регулирующие синтез

фитогормонов, а также гены регуляции полярного транспорта растительных

гормонов.

Помимо внутренних регуляторных механизмов, на гомеостаз АМП оказывают

влияние и факторы внешней среды. Одним из важнейших внешних факторов,

влияющих на активность стволовых клеток АМП, является фотопериодический

сигнал (Yoshida et al., 2011).
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Необходимо подчеркнуть, что АМП не является статичной структурой и с

момента своей закладки претерпевает ряд трансформаций в ходе онтогенеза

(Jacqmard et al., 2003), в течение которых меняется еѐ размер и компетентность

образовывать различные боковые органы стебля, однако генетический контроль

таких онтогенетических изменений структуры АМП практически не исследован.

Изучение механизмов генетического контроля поддержания гомеостаза и

функционирования АМП и ее онтогенетических перестроек имеет важное

практическое значение, так как расширяет возможности по созданию растений с

новыми характеристиками роста и продуктивности.

Одним из наиболее удобных объектов для изучения генетического контроля

функционирования и поддержания гомеостаза АМП является классический

модельный объект генетики растений Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. У этого вида

описано большое количество мутаций, затрагивающих функционирование АМП,

анализ которых позволил выявить гены, обеспечивающие закладку, и поддержание

пула стволовых клеток. Тем не менее, далеко не все гены сегодня

идентифицированы. Например, до сих пор крайне ограничена информация о генах,

контролирующих онтогенетические перестройки в строении АМП и связанные с

ними изменения размера пула СК.

Имеются данные об участии в поддержании гомеостаза АМП генов,

ответственных за регуляцию клеточных делений и клеточного цикла. Показано,

что данная группа генов обеспечивает формирование правильной архитектуры

АМП (Lin et al., 2007; Dewitte et al., 2007; Perez-Perez et al., 2008), и, очевидно,

взаимодействует с генами, вовлеченными в другие механизмы регуляции еѐ

гомеостаза (Sabatini et. al., 2003; Scofield et. al., 2013; Zhang et. al., 2013). Тем не

менее, генетические механизмы, координирующие клеточные деления и их

скорость с процессами поддержания недетерминированности /дифференцировки

клеток, остаются неясными.

Эти и другие вопросы можно исследовать с помощью анализа мутантов с

новыми характеристиками. Такие мутанты есть в коллекции А.thaliana кафедры

генетики МГУ. Это рецессивная моногенная мутация fasciata5 (fas5) и

полудоминантная мутация nana-D (na-D). Мутация na-D картирована ранее в

верхнем плече хромосомы I А.thaliana (Склярова, 2006); ее исследования недавно
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продолжены в работе У.Н. Кавай-оол (Кавай-оол, 2011), однако изучения

изменения структуры АМП в онтогенезе проведены не были. Мутация fas5

получена недавно, она не картирована и результаты ее изучения пока были

предварительными.

Целью данной работы являлось проведение анализа мутаций A.thaliana fas5 и

na-D и изучение роли генов FAS5 и NA в контроле пролиферативной активностью

клеток апикальной меристемы побега

Задачи работы:

1) Изучение роли гена FAS5 в развитие побега, его влияния на пролиферативную

активность и структуру АМП.

2) Изучение роли гена FAS5 в контроле гомеостаза СК в АМП путем изучения

взаимодействия с генами WUS и CLV1, CLV2, CLV3.

3) Изучение роли гена FAS5 в контроле времени зацветания и развитии цветка;

анализ взаимодействия гена FAS5 с геном LFY.

4) Генетическое картирование мутации fas5 и идентификация гена FAS5.

5) Анализ влияния гена NA на пролиферативную активность клеток АМП на

разных стадиях онтогенеза и изучение проявления мутации na-D на разном

генетическом фоне.

6) Анализ взаимодействия генов FAS5 и NA.

Научная новизна. Автором установлены новые, ранее неизвестные функции

гена TOP1 Arabidopsis thaliana. Показано, что ген TOP1 принимает участие в

регуляции фотопериодической реакции растений, а также задерживает переход

растения на репродуктивную стадию. Помимо этого, впервые показано участие

гена TOP1 в инициации развития флоральной меристемы, путѐм положительной

регуляции гена LFY. Впервые показано, что ген NA начинает функционировать в

апикальной меристеме побега при переходе растений на репродуктивную стадию,

по-видимому, контролируя структурную перестройку апикальной меристемы.

Выявление гена, действующего на этой стадии, актуально, поскольку генетический

контроль этого процесса не исследован.

7

Практическая значимость. Выявление новых признаков у мутанта fas5, не

описанных у других мутаций в гене TOP1, расширяет представление о функции

данного гена на уровне организма. Мутация fas5 может быть использована для

изучения генетических механизмов, ответственных за переход к цветению и

инициацию флоральной меристемы, а также для исследования генетических

механизмов, регулирующих развитие растения в ответ на продолжительность

фотопериода. Результаты изучения мутации na-D могут использоваться для поиска

генетических механизмов, регулирующих пролиферативную активность стволовых

клеток апикальной меристемы побега после перехода на генеративную стадию

развития.

ГЛАВА1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Стволовые клетки растений – типы и особенности

Стволовые клетки апикальной меристемы побега и корня. Также как и в

организме животных, в организме растений существуют стволовые клетки (СК),

находящиеся в специфическом микроокружении (нише), способные к длительному

самообновлению и являются источником клеток, образующих все ткани и органы

организма. В первую очередь это СК, локализующиеся в апикальных меристемах

побега (АМП) и корня (АМК), которые аналогичны региональным СК животных.

Апикальная меристема побега (АМП) растений делится на несколько зон. В

центральной зоне (ЦЗ) содержится пул медленно делящихся СК, в

периферической зоне (ПЗ) - дифференцирующиеся быстро делящиеся клетки,

дающие начало различным типам тканей. В ПЗ происходит закладка и

формирование всех боковых органов стебля (рис. 1 А). Важнейшей и неотъемлемой

частью АМП является организующий центр (ОЦ), расположенный в глубине ЦЗ

под пулом СК и служащий источником сигнала, поддерживающего их в

недетерминированном состоянии (Stahl et al., 2010, Додуева и др., 2012). Таким

образом, ОЦ играет рол ниши стволовых клеток АМП. Под ОЦ располагается

подстилающая зона, дающая начало внутренним тканям и структурам стебля. В

АМП модельного объекта Arabidopsis thaliana СК организованы в 3 слоя,

расположенные над организующим центром. Нормальное функционирование АМ
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зависит от сохранения баланса между поддержанием пула стволовых клеток в ЦЗ и

их дифференцировкой в ПЗ, который поддерживается сложными генетическими

механизмами. Данный баланс между стволовыми клетками в ЦЗ и

дифференцирующимися клетками в ПЗ обозначают как гомеостаз АМП.

Рисунок 1. Структура

апикальных меристем побега и

корня (по Sparks et al., 2013). А

– апикальная меристема

побега (АМП), Central zone -

центральная зона, Peripheral

zone – периферическая зона;

Rib zone - подстилающая зона,

L1, 2, 3 – клеточные слои

АМП; Б – апикальная

меристема корня (АМК),

Апикальная меристема корня состоит из расположенного в центре покоящегося

центра и расположенных по его периферии СК (рис. 1 Б). Таким образом, СК

растений, локализованные в апикальной меристеме побега и корня, как и

региональные СК животных, контактируют с нишей. Сходство структуры и

функции СК растений и животных позволяют говорить об их структурной и

функциональной эквивалентности (обзор Matos, Bergmann, 2014). Тем не менее,

возникновение взаимодействующих систем «СК – ниша» происходило независимо

у многоклеточных предковых форм растений и животных, поскольку общий

предок этих царств был одноклеточным.
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Особенности СК растений. Первой из особенностей растительных СК является

возможность их образования de novo. Об этом свидетельствует способность

растений образовывать адвентивные меристемы на различных органах, которые

обеспечивают возможность вегетативного размножения или регенерации

повреждений. Ярким примером способности растений de novo образовывать СК

являются опыты по выжиганию лазером центральной зоны АМП томата (Reinhardt

et al., 2003). Уже по прошествии суток по краям выжженного и удалѐнного участка

возникали клетки, которые начинали экспрессировать гены-маркеры ниши СК.

Через двое суток их экспрессия усиливалась и еѐ область локализовалась в

компактном домене, после чего возникала новая ниша и пул СК (Reinhardt et al.,

2003). Такая способность к трансдифференцировке является отличительной

особенностью клеток растений, имеющих жѐсткую клеточную стенку и не

способных к миграциям внутри организма в отличие от клеток животных.

Вторая особенность – это наличие у растений генетических механизмов,

обеспечивающих прекращение существования пула СК. Примером может служить

флоральная меристема (ФМ): после закладки примордиев всех генеративных

органов она полностью прекращает своѐ существование благодаря работе ряда

генов (см. регуляция WUS в флоральной меристеме). Хотя существуют виды, у

которых в определѐнных условиях флоральная меристема способна

пролиферировать продолжительное время, превращаясь в нечто среднее между

меристемой цветка и побега (Tooke et al., 2005).

Третьей особенностью можно назвать существование во взрослом организме

растения плюрипотентных и тотипотентных клеток, которые не в полной мере

соответствуют традиционным представлениям об СК, но вполне могут ими

являться. К таким клеткам можно отнести клетки камбия, клетки, из которых

развиваются адвентивные и выводковые почки и соматические эмбриоиды.

Расширенные представления о СК растений. Помимо СК апикальных

меристем корня и побега, а также цветка (как видоизменѐнного побега), к СК у

растений могут быть отнесены и некоторые другие типы клеток. Так, по мнению

Батыгиной и Рудского, к стволовым клеткам растений необходимо отнести все

клетки, которые способны образовывать зиготические и соматические зародыши

(Бытыгина, Рудский, 2006), в том числе и зиготу, которая в таком случае именуется
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стволовой клеткой первого порядка или прародительницей СК. Зигота находится в

особом микроокружении, способна делиться и давать начало нескольким

зародышам, но чаще in vivo не поддерживается, как и еѐ производные –

эмбриональные стволовые клетки (ЭСК). Основной же аргумент в пользу

отнесения ЭСК к СК является их способность к самоподдержанию в особых

условиях in vitro. Так, незрелые эмбрионы (например, у A.thaliana, кукурузы,

подсолнечника и др.) способны образовывать соматические эмбриоиды в культуре

in vitro. В свете этого отнесение зиготы и еѐ производных – ЭСК к стволовым

клеткам выглядит вполне логичным, но требует дополнительных исследований.

Руководствуясь этой точкой зрения, к СК можно отнести и те клетки, которые

служат инициальными при флоральной эмбриоидогении. Например, у

Nothoscordum fragrans и Poa pratensis разные клетки нуцеллуса демонстрируют

различное поведение. Одни клетки нуцеллуса дифференцируются (утрачивают

тотипотентность), другие функционируют как зиготы, а третьи –

дедифференцируются, пролиферируют (самоподдерживаются) и образуют СЭ.

Второй и третий тип тотипотентных нуцеллярных клеток можно рассматривать как

СК (Батыгина, Виноградова, 2007).

К СК также можно относить инициали, возникающие в результате изменения

программ развития. In vivo и в каллусных культурах эти клетки всегда находятся в

клеточном окружении, которое, по-видимому, может в этих условиях брать на себя

роль ниши СК. Так в работах с суспензионнымих культурами также отмечено, что

для эффективного образования СЭ необходимы клеточные контакты (Karami et al.,

2009).

В качестве СК могут также рассматриваться клетки прокамбия и камбия (по

крайней мере, некоторые из них). Камбий содержит меристематические клетки,

которые поддерживаются в недетерминированном состоянии и сохраняют

способность к делениям в течение всей жизни растений. Показано, что

поддержание недетерминированности и пролиферативной активности клеток

камбия у A.thaliana основано на действии молекулярно-генетических механизмов,

крайне схожих с теми, которые поддерживают активность АМ побега и корня. В

основе поддержания пролиферативной активности камбия лежит регуляторный

механизм TDIF-TDR-WOX4 (Jun et. al., 2008; Hirakawa et al., 2008; Ji et al., 2010;
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Hirakawa et al., 2010), в который вовлечены гены, гомологичные тем, что участвуют

в механизме поддержания активности АМП (см. Система регуляции WUS-CLV3) и

АМК (Додуева и др., 2012). Хотя все детали механизма регуляции TDIF-TDR-WOX4

на данный момент не выяснены, всѐ же его сходство с системами поддержания СК

побега корня даѐт основание считать клетки камбия региональными СК (Hirakawa

et al., 2010; Suer et al., 2011).

Также показано, что тотипотентные клетки способны возникать de novo в

различных тканях растения. Так, например, у люцерны M. truncatula

тотипотентные клетки, возникающие при дедифференцировке покровных клеток

листа и мезофила и формирующие соматические эмбриоиды in vitro (Wang et al.,

2011), маркированы экспрессией гена SERK1 - маркера ранних эмбриональных

стадий (Schmidt et al., 1997), экспрессирующегося обычно на ранних стадиях

развития зиготических и соматических зародышей. Высокая активность гена

SERK1 обнаружена и в клетках прокамбия, что свидетельствует об их

плюрипотентном состоянии. Более того, клетки, экспрессирующие SERK1,

найдены во всех органах люцерны: в апикальных и латеральных меристемах побега

и корня, в перицикле, на границах между разными органами и тканями, в

клубеньках. При этом на более ранних этапах развития растений таких клеток

больше, чем на последующих (Nolan et al., 2009).

Это свидетельствуют в пользу того, что кроме АМ побега, корня и камбия, у

растений in vivo постоянно присутствуют клетки, которые сохраняют

плюрипотентность и способность изменять программу своего развития. В культуре

ткани именно такие плюрипотентные клетки принимают активное участие в

каллусогенезе (Kwaaitaal, de Vries, 2007; Atta et al., 2009; Sugimoto et. al., 2010).

Точно так же они могут возникать в результате перепрограммирования

дифференцированных клеток (например, по краям высечек из тканей листа


[…]


АМП, взаимодействуя с геном WUS – ключевым геном, инициирующим и

поддерживающим пул стволовых клеток.

3. Ген ТОР1 задерживает переход растений A.thaliana на репродуктивную стадию

развития, но после данного перехода активирует развитие флоральной меристемы,

взаимодействуя с геном LFY.

4. Ген ТОР1 участвует в регуляции фотопериодической реакции растений.

5. Проявление мутации na-D A.thaliana и характер ее наследования зависит от

генетического фона.

6. Ген NA играет важную роль в контроле пролиферативной активности стволовых

клеток АМП на стадии перехода растений на репродуктивную стадию развития, не

влияя на величину пула стволовых клеток и действуя независимо от генов TOP1,

CLV1, CLV2, CLV3.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБК – абсцизовая кислота

АМП – апикальная меристема побега

АМК – апикальная меристема корня

ДТ – дикий тип

СК - стволовые клетки
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Рисунок 1 . Особенности морфологии стебля мутанта fas5. А – фасциированный

лентовидный стебель мутанта fas5 (слева) и дикого типа справа. Б - растение мутанта fas5

без развития фасциации, В - растение мутанта fas5 с ярко выраженной фасциацией. Г –

Аномальное ветвление стебля мутанта fas5 (отмечено стрелкой).

Рисунок 2. АМП растений fas5 со слабой фасциацией. А – на стадии раскрытия

первых цветков, Б – на стадии завершения цветения
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Рисунок 3. Цветки fas5, развивающиеся в условиях короткого дня. А - цветок мутанта

fas5, выращивавшегося в условиях короткого дня. Б – базальный цветок мутанта fas5,

выращивавшегося в условиях длинного дня (бар соотвествует 1000мкм). В, Г – сходные с

терминальными цветками структуры, развивающиеся на цветоносе мутанта fas5 в

условиях короткого дня.

Рисунок 4. Стручки мутанта fas5 и дикого типа. Снизу вверх: стручок дикого типа,

базальный стручок fas5, апикальный стручок fas5.
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Рисунок 5. Поверхность АМП двойных мутантов fas5 clv1, fas5 clv2-1 и fas5 clv3-2.

Поверхность АМП на стадии раскрытия первых бутонов: А - fas5 clv1, Б - fas5 clv2-1, В -

и fas5 clv3-2, крупные клетки малочисленны. Поверхность АМП на стадии завершения

цветения: Г - fas5 clv1, Д - fas5 clv2-1, Е - и fas5 clv3-2, крупные клетки покрывают всю

поверхность АМП. Бары соответствуют: А, Б, Г, Е – 30 мкм; В, Д – 100 мкм.
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Рисунок 6. Цветки двойного мутанта fas5 pi-1 и одиночного мутанта pi-1

принадлежащие к разным ярусам соцветия. А, Б, В - соответственно апикальный, средний

и базальный цветки одиночного мутанта pi-1. Г, Д, Е - соответственно апикальный,

средний и базальный цветки двойного мутанта fas5 pi-1. Бары соответствуют: А-Е –

300мкм.

172

Рисунок 7. Структура продукта гена TOP1. Консервативные функционально-значимые

домены (обозначены прямоугольниками): N-терминальный ДНК-связывающий

домен (364 - 582 АО), С-терминальный каталитический домен (585-811 АО), С-

терминальный топоизомераза I ассоциированный домен (858-876 АО): содержит активный

центр фермента (858-876 АО), активный остаток тирозина расположен в позиции 872

(отмечен зелѐным). Шкала – сотни АО.

Рисунок 8. Проявление мутации na-D на фоне расы Di. А, Б – гетерозиготы F1 na-D.

В – гомозигота na-D F2. Г, Д – гетерозиготы F2.

173

Рисунок 9. Проявление мутации na-D на фоне расы Bla. А - F1 от скрещивания Bla × na-

D, слева направо: растение дикого типа, гетерозигота na-D. Б, В – F2 от скрещивания Bla

× na-D, нижний ряд, слева направо: растение дикого типа, гетерозиготы na-D высотой

соответственно 22см, 9см и 5см; верхний ряд – снизу вверх: гетерозигота na-D с высотой

1см, гомозигота na-D. Бары соответствуют 5см.

Рисунок 10. Мутация na-D на фоне мутаций clv1, clv2-1 и clv3-2. А – на фоне clv1. Б

– на фоне clv2-1. В - clv3-2. Справа налево – растение clv, гомозиготное по na-D,

растение clv гетерозиготное по na-D.
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Рисунок 11. Цветки двойного мутанта fas5 na-D и одиночного мутанта na-D. А - цветок

гетерозиготного растения na-D. Цветки растения fas5 гетерозиготного по na-D: Б -

базальный цветок. В - апикальный цветок. Бары соответствуют: А, Б - 1000мкм, В -

800мкм.

Рисунок 12. АМП растения fas5, выращивавшегося в климатической камере.
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Таблица 1. Доля растений с развитой фасциацией/отсутствием развитой фасциации

в потомстве мутантных растений fas5 с разной степенью развития фасциации.

Родительское

растение

Число

растений со

слабой

фасциацией/без

фасциации

Число

растений с

сильной

фасциацией

∑

Выборки

% растений с

сильной

фасциацией

Растение с

сильной

фасциацией

132 23 155 15±2,9%

Растений со

слабой

фасциацией

140 17 157 11±2,5%

Таблица 2. Морфометрические данные розетки и цветоноса растений дикого типа и

мутанта fas5 без развитой фасциации и с ярко выраженной фасциацией стебля

Линия Розеточные

листья

Стеблевые

листья

Высота

вегетативно

й части

Высота

генератив

ной части

Общая

высота

растения

Дикий тип 8,2±0,7 3,6±0,7 20,1±1,4 20,2±1,3 40,3±1,3

fas5 4,7±0,6** 5,7±1

21,1±0,9 20,9±1,1 42±0,8

fas5 с ярко

выраженной

фасциацией

4,3±0,64** 13,0±4,3 18,3±1,2 15,7±0,8** 34,6±1,7**

** - средние значения числа розеточных листьев для fas5 достоверно отличаются от

значений для дикого типа и средние значения высоты генеративной части и общей высоты

растения для fas5 с ярко выраженной фасциацией отличаются от таковых для fas5 со

слабой фасцией и дикого типа при уровне значимости Р 0,99

Таблица 3. Число цветков у растений дикого типа и fas5 с разной степенью

развития фасциации

Линия Число цветков

ДТ 22,1±5,6**

fas5(слабая фасциация) 36±2,7*

fas5(сильная фасциация) 49,7±7,4*

** - среднее значение для дикого типа отличается от средних значений для fas5 при

Р 0,99

* - средние значение для fas5 со слабой и сильной фасциацией отличаются друг от

друга при Р 0,95
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Таблица 4. Характеристика типа и числа органов цветка в базальной, средней и

апикальной частях цветоноса мутанта fas5 и дикого типа.

Орган 1-5 цветки 6-10 цветки 11-15 цветки

fas5 Дикий

тип

fas5 Дикий

тип

fas5 Дикий

тип

Чашелистики 4,13

±0,51

4,02

±0,13

4,07

±0,47

4,05

±0,22

3,89

±0,90

4

±0

Карпеллоидные

чашелистики

0,04

±0,27

- 0,24

±0,79

- 0,15

±0,68

-

Лепестки 3,15

±1,01**

4,03

±0,26

1,89

±1,17**

4,03

±0,18

1,53

±0,98

4

±0

Узкие

лепестки

0,58

±0,76**

- 1,13

±0,94**

- 1,36

±0,97

-

Тычинки 4,8

±1,53**

5,67

±0,51

4,31

±1,37

5,75

±0,44

3,87

±1,69**

5,53

±0,54

Карпеллоидные

тычинки

0,15

±0,36

- 0,29

±0,57

- 0,24

±0,47

-

Плодолистики 2,56

±0,16

2

±0

2,44

±0,14

2

±0

2,65

±0,89

2

±0

Несросшиеся

плодолистики

1,25

±1,68

- 0,65

±1,16

- 1,16

±1,64

-

"-" - отсутствие данного типа органов

** - средние величины мутанта fas5 в соответствующих мутовках достоверно

отличаются друг от друга при уровне значимости Р 0,99
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Таблица 5. Число органов в цветках разных ярусов одиночного мутанта pi-1 и

дойного мутанта fas5 pi-1

органы 1-5 цветки 6-10 цветки 11-15 цветки

fas5 pi-1 Pi-1 fas5 pi-1 Pi-1 fas5 pi-1 Pi-1

1

мутовка

4,16±0,1 4 4,07±0,05 4 4 4

2

мутовка

3,93±0,1 4 3,2±0,1** 3,97±0,03 3,1±0,17** 3,9±0,02

3

мутовка

2,9±0,11 3,14±0,12 2,73±0,1** 3,17±0,07 2,73±0,08** 3,08±0,06

4

мутовка

2,23±0,08* 2,1±0,04 2,56±0,09** 2,05±0,04 2,8±0,07** 2,03±0,03

* - значения fas5 pi-1 достоверно отличаются от значений для pi-1 при уровне

значимости Р 0,95

** - значения fas5 pi-1 достоверно отличаются от значений для pi-1 при уровне

значимости Р 0,99

Таблица 6. Доля органов дикого типа и аномальных органов в цветках fas5 pi-1

разных ярусов

органы 1-5 цветки 6-10 цветки 11-15 цветки

Д.Т. Аномальные Д.Т. Аномальные Д.Т. Аномальные

1

мутовка

4,16

±0,1

0 4,07

±0,05

0 4 0

2

мутовка

3,87

±0,12

0,07

±0,05

2,97

±0,12

0,27

±0,12

2,73

±0,18

0,3

±0,14

3

мутовка

2,77

±0,14

0,13

±0,1**

1,43

±0,26

1,3

±0,26**

1

±0,23

1,73

±0,27

4

мутовка

2,1

±0,13

0,067

±0,06**

0,27

±0,15

2,3±

0,17**

2,8

±0,07

2,43±

0,19

** - значения числа аномальных органов для 1-5 цветков достоверно

различаются от значений для 6-10 и 11-15 цветков при уровне значимости Р 0,95

Таблица 7. Анализ соотношения числа семей F3 гомозиготных по мутации fas5,

выщепляющих и не выщепляющих двойные мутанты fas5 lfy-10.

Общее число

семей F3

Нерасщепляющиеся

семьи

Расщепляющиеся

семьи

Генетическое

расстояние

41 39 2 2,5±0,01сМ
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