«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по НИР ФГБОУ ВПО
«Саратовский государственный
университет имени Н.Г.Чернышевского»,
д.ф.-м.н. профессор

« 23 2015 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Саратовский государственный университет имени Н.Г.Чернышевского» на диссертационную работу Альберта Евгения Владимировича «Изучение мутантов *Arabidopsis thaliana* (L.) Heynh. с изменением пролиферативной активности апикальной меристемы побега», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

1. Актуальность темы диссертации.

Возможность целенаправленного управления процессами роста и развития растений является одной из насущных, но все еще до конца нереализованных целей генетики и селекции. Для ее достижения необходимо решить немало вопросов, касающихся закономерностей морфогенеза и молекулярно-генетических механизмов развития растений, в том числе и вопросов генетической детерминации формирования и функционирования апикальных меристем. Несмотря на довольно значительный прогресс в этой области, достигнутый в конце 20 и начале 21 веков благодаря исследованиям, проведенным на модельном объекте *Arabidopsis thaliana*, генетический механизм поддержания гомеостаза и функционирования апикальных меристем изучен слабо. Именно этой актуальной проблеме посвящена диссертационная работа Евгения Владимировича Альберта «Изучение мутантов *Arabidopsis thaliana* (L.) Heynh. с изменением пролиферативной активности апикальной меристемы побега». Диссертационное исследование направлено на решение актуальных задач генетики развития растений по выявлению и уточнению генетических механизмов, регулирующих активность апикальной меристемы побега, поддерживающих её в функциональном состоянии, обеспечивающих формирование корректной пространственной организации апикальной меристемы побега и регулирующих её функционирование на разных этапах индивидуального развития. Поскольку особенности функционирования апикальной меристемы побега играют центральную роль в определении морфологии побега и типа соцветия, важность такого рода исследований не вызывает сомнений.

2. Новизна исследования, степень обоснованности полученных результатов, выводов, сформулированных в диссертации.

В ходе проведенного исследования автором впервые были получены данные, позволившие установить роль генов *Na* и *FAS5* (*TOP1α*) в контроле пролиферативной активности клеток апикальной меристема побега. Установлено, что мутация *fas5* обусловлена возникновением стоп-кодона в 9 экзоне гена, кодирующего ДНК томоизомеразу *1α*. Результаты, полученные в ходе изучения характера проявления в онтогенезе растений мутации *fas5*, значительно расширили представления о функциях гена *TOP1α*. Так, впервые было показано, что ген *TOP1α* участвует в регуляции фотопериодической реакции растений и процессов перехода растений на репродуктивную стадию, индуцируя формирование флоральной меристемы и положительно регулируя ключевой ген цветения *LFY*. Впервые показано, что ген *NA* принимает участие в регуляции гомеостаза апикальных меристем побега при переходе на репродуктивную стадию.

Диссертационная работа изложена на 178 страницах, состоит из введения, глав, посвященных анализу данных литературы по теме исследования, описанию объектов и методов исследования, двух глав с изложением и обсуждением полученных результатов, заключения, выводов, списка литературы, включающего 203 источника, и приложения на 10 страницах. Результаты представлены в 21 таблице и иллюстрированы 55 рисунками. Отметим высокое качество иллюстративного материала, особенно полученного с использованием сканирующего микроскопа.

Во введении автор четко формулирует цели и задачи, объясняет, чем именно с точки зрения выбранной цели интересны мутанты *fas5* и *na* *A. thaliana*.

Первая глава диссертационной работы посвящена обзору литературы, касающейся вопросов генетической регуляции закладки, развития и функционирования меристем. Рассматриваются типы и особенности стволовых клеток апикальных меристем побега и корня, приводится достаточно полный и обстоятельный анализ современных данных о генетическом и эпигенетическом контроле регуляции активности апикальных меристем. Особое внимание уделяется анализу взаимодействия генов стволовости с генами клеточного цикла. Сведения, представленные в обзоре, критически осмыслены, систематизированы и грамотно изложены. В нем представлена не только обширная информация о генах, контролирующая недетерминированное состояние стволовых клеток, об их связи с фитогормональными сигналами, но и отмечены имеющиеся в настоящее время неясные и неисследованные моменты в этой области. Прежде всего, автор обращает внимание на те онтогенетические изменения в строении побеговой меристемы, которые хорошо задокументированы ботаниками, но остались практически вне поля зрения генетиков. В ходе критического анализа отечественных и зарубежных публикаций автор убедительно продемонстрировал, что такие вопросы, как генетическая детерминация регуляции гомеостаза апикальной меристемы побега, регуляция выброса цветonoса и участие генов стволовости в процессе перехода к цветению, недостаточно изучены. Таким образом, соискателю удалось обосновано обозначить новизну собственного исследования.

В главе 2 «Материал и методы» описываются исследуемые мутантные линии *A. thaliana*, методы анализа и статистической обработки материала. Соискатель использовал комплекс методов морфометрического, микроскопического, генетического и молекулярно генетического анализа. Такой системный и комплексный подход, на наш взгляд, позволил автору полностью решить поставленные в диссертационной работе задачи.

В третьей главе представлены результаты исследования, в четвертой – их обсуждение. Глава «Результаты» содержит две основные части и занимает 51 стр. Одна из этих частей посвящена всестороннему изучению мутанта *fas5*, а вторая – изучению мутанта *na*. Разделы глав построены логично. Сначала приводятся результаты морфометрического анализа мутантных растений, дается характеристика проявления изучаемых мутаций в онтогенезе, затем излагаются результаты анализа взаимодействия генов *FAS5* и *NA* с генами, контролирующими поддержание постоянства пула стволовых клеток в апикальной меристеме побега и развитие меристемы цветка. Все представленные результаты очень убедительны. Они иллюстрированы микрофотографиями очень высокого качества. Полученные Е.В.Альбертом результаты имеют определенную научно-практическую значимость и безусловную новизну. Они впервые показывают важную роль гена топоизомеразы *1α* в регуляции времени цветения растений и демонстрируют, что мутация *na* может служить прекрасным объектом для дальнейшего изучения генетического контроля онтогенетических изменений структуры апикальной меристемы побега.

Заключение и выводы диссертационной работы суммируют полученные экспериментальные данные, выделяют существенные результаты.

Выводы диссертационной работы сформулированы четко в соответствии с полученными теоретическими и экспериментальными данными. Они логично вытекают из поставленных задач, соответствуют полученным результатам, базируются на достаточном количестве экспериментов и использовании современных методов статистической обработки экспериментальных данных в биологии.

Анализ материалов диссертации указывает на то, что работа обладает внутренним единством, научные положения диссертации основаны на результатах собственных исследований автора, раскрывают ранее неизученные вопросы. Новизна данного исследования, степень обоснованности научных положений, достоверность результатов, имеющих научную и практическую значимость, не вызывает сомнений.

Материал диссертации и ее основные результаты были доложены и обсуждены в форме устных и стендовых сообщений на отечественных и международных научных конференциях. По теме диссертации опубликовано 8 работ, из которых 4 – в печатных изданиях, рекомендованных ВАК в Перечне российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Автореферат полностью отражает материалы диссертации.

3. Значимость полученных результатов для науки и практики.

Полученные результаты расширяют представления о генетическом контроле развития и функционирования апикальных меристем. Они могут быть использованы для дальнейшего изучения генетических механизмов, регулирующих переход растений к цветению и ответ растений на продолжительность фотопериода.

Полученные данные могут быть использованы при чтении лекций по дисциплинам «Репродуктивная биология» и «Генетика развития растений».

Замечания.

Имеется ряд замечаний. Так, в тексте присутствует небольшое количество опечаток (стр. 7, 8, 10, 26, 30, 34, 117, 122), в оформлении списка литературы довольно много отступлений от ГОСТ (Например, №8, 19, 21, 22, 73 и др.). В подписи к рисунку 16 на странице 66 указано, что «...звездочками отмечены слившиеся меристемы», тогда как на самом рисунке данные звездочки не проставлены. В тексте работы используется значительно больше сокращений, чем указано в «Списке сокращений». В частности, не приводится расшифровка таких сокращений, как ФМ, ЭСК, АМ, ЦЗ, ПЗ, ОЗ. В таблицах № 8, 10-16 не вполне корректно количество исследованных растений, т.е. объем выборки, обозначается как « Σ выборки», поскольку знак Σ означает сумму, а не объем. В разделе «Научная новизна» (стр.6) не отмечен установленный автором важный факт того, что мутация *fas5* является результатом повреждения гена *TOP1 α* . Вследствие этого, сначала не вполне ясно, почему цели и задачи исследования касаются изучения роли гена FAS5, а далее речь идет о совершенно другом гене – *TOP1 α* .

Заключение.

В целом диссертационная работа Е.В.Альберта является оригинальным научным исследованием, выполненным на самом высоком методическом и теоретическом уровне. Оно характеризуется актуальностью, последовательностью проведенных исследований и достоверностью полученных результатов, вносит определенный вклад в решение проблемы генетической детерминации процессов формирования и функционирования апикальных меристем. По объему выполненных исследований, научному и методическому уровню, новизне и практической значимости полученных результатов диссертационная работа соответствует специальности 03.02.07 – генетика, удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Альбер Евгений Владимирович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры генетики Федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Саратовский государственный университет имени Н.Г.Чернышевского» (протокол № 9 от 22 апреля 2015 года).

Результаты голосования: за – 6 голосов; против – нет, воздержавшихся – нет.

Отзыв составлен профессором кафедры генетики, доктором биологических наук, доцентом Ольгой Ивановной Юдаковой и заведующим кафедрой генетики, доктором биологических наук, профессором Валерием Степановичем Тырновым.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Саратовский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского», 410012, г.Саратов, укл. Астраханская, д.83., тел. (8452) 51 16 30, (8452) 52 27 03, e-mail: yudakovaoi@info.sgu.ru, tyrnovvs@info.sgu.ru.

Профессор кафедры генетики,
д.б.н., доцент

Юдакова Ольга Ивановна

Заведующий кафедрой генетики,
д.б.н., профессор

Тырнов Валерий Степанович